

证券代码：000571

证券简称：\*ST 大洲

公告编号：定 2019-03

# 新大洲控股股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
王磊、许树茂、孙鲁宁、张伟、何妮、陈敏、徐家力、孟兆胜、周清杰、王阳、陈昌梅、岑伟平、孟宪伟、潘旭、陈天宇、任春雨	董事长王磊、董事兼总裁许树茂、董事兼常务副总裁何妮、董事张伟、董事孙鲁宁、董事陈敏、独立董事徐家力、独立董事孟兆胜、独立董事周清杰、监事会主席王阳、监事陈昌梅、监事岑伟平、副总裁孟宪伟、副总裁潘旭、财务总监陈天宇、董事会秘书任春雨	鉴于年内经公司自查及审计发现，公司存在为第一大股东及其关联方违规担保和被资金占用的情形，立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2018 年度财务报告出具无法表示意见的审计报告和否定意见的《内部控制审计报告 2018 年 12 月 31 日》，上述事项仍在调查整改过程中。公司董事、监事、高级管理人员对上述事项无法保证披露的内容真实、准确、完整。

声明

公司董事会、监事会及全体董事、监事、高级管理人员声明：鉴于年内经公司自查及审计发现，公司存在为第一大股东及其关联方违规担保和被资金占用的情形，立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2018 年度财务报告出具无法表示意见的审计报告和否定意见的《内部控制审计报告 2018 年 12 月 31 日》，上述事项仍在调查整改过程中。公司董事、监事、高级管理人员对上述事项无法保证披露的内容真实、准确、完整，对其他内容保证内容真实、准确、完整，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。请投资者特别关注。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
无			

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	新大洲 A	股票代码	000571
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	任春雨	李淼、王焱	
办公地址	上海市长宁区红宝石路 500 号东银中心 B 栋 2801 室	上海市长宁区红宝石路 500 号东银中心 B 栋 2801 室	

电话	(021) 61050111	(021) 61050111
电子信箱	renchunyu@sundiro.com	limiao@sundiro.com、wangyan@sundiro.com

## 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	673,813,519.63	923,344,832.45	-27.02%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-84,118,939.09	33,016,946.63	-354.78%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-87,555,220.61	-3,872,001.69	-2,161.24%
经营活动产生的现金流量净额（元）	41,941,987.50	-218,081,829.66	119.23%
基本每股收益（元/股）	-0.1033	0.0406	-354.43%
稀释每股收益（元/股）	-0.1033	0.0406	-354.43%
加权平均净资产收益率	-6.59%	1.50%	-8.09%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,811,742,848.77	4,228,197,978.70	-9.85%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,209,735,442.08	1,326,828,920.73	-8.83%

## 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	78,580		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市尚衡冠通投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	10.99%	89,481,652	0	冻结	89,481,652
富立财富投资管理有限公司—富立澜沧江十四号私募投资基金	其他	7.61%	61,990,000	0		
大连通运投资有限公司	境内非国有法人	4.24%	34,504,211	0		
北京京粮和升食品发展有限责任公司	境内非国有法人	2.75%	22,361,644	0		
大连和升控股集团有限公司	境内非国有法人	2.15%	17,500,009	0		
彭浩	境内自然人	1.28%	10,402,558	0		
赵序宏	境内自然人	1.00%	8,161,655	6,121,241		
翟晓燕	境内自然人	0.98%	8,000,000	0		
上海特玺投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.66%	5,350,360	0		
王晓燕	境内自然人	0.58%	4,745,100	0		

上述股东关联关系或一致行动的说明	持股 5%以上股东之间及和其他股东之间不存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。北京京粮和升食品发展有限责任公司与大连和升控股集团有限公司为一致行动人关系。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	大连和升控股集团有限公司通过投资者信用账户持有公司股票 17500009 股（比 2018 年末增加 17500009 股），通过普通证券账户持有 0 股（比 2018 年末增加 0 股），合计持股数量为 17500009 股（比 2018 年末增加 17500009 股）。

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019年上半年，公司经营依然十分困难，因公司被关联企业占用资金的问题尚未解决，公司资金面紧张的情况未得到缓解。公司持续发生了多起借款逾期及诉讼案，导致公司银行账户及资产被冻结的情况不断增加。因公司涉及为关联方违规担保，涉嫌信息披露违法违规，被中国证监会立案调查。

报告期内，公司实现营业收入67,381.35万元，同比减少27.02%，主要原因是本报告期内子公司上海恒阳贸易有限公司（以下简称“上海恒阳”）、宁波恒阳食品有限公司（以下简称“宁波恒阳”）贸易量同比减少及同比减少天津新大洲电动车有限公司营业收入所致。报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润-8,411.89万元，同比减少354.78%，主要原因是本公司上年同期发生海南嘉谷实业有限公司的股权转让收益而本报告期无股权转让收益和食品贸易经营净利润同比大幅减少所致。

经营煤炭业务的内蒙古牙克石五九煤炭(集团)有限责任公司1~6月份累计生产原煤137.16万吨，较上年同期减少6.23%，主要原因为5月份因特殊工种退休问题导致停产两周，产量损失9万吨；销售原煤145.28万吨，较上年同期增长0.51%；但是一季度受天气变暖大部分地区供暖期提前结束影响及二季度胜利矿经过褶皱区带使煤质有所下降，以上原因造成煤炭平均售价较去年同期下降，本报告期内累计实现营业收入3.01亿元，较上年同期减少6.00%；因销量有所增长销售成本上升及固定成本不变，本报告期累计实现净利润-248.16万元，同比减少118.14%，向本公司贡献利润-126.56万元。

上海新大洲物流有限公司1~6月份因新大洲本田业务量减少及去库存减少仓储费用等因素，本报告期累计实现营业收入1.36亿元，较上年同期减少8.62%；实现净利润1,415.72万元，同比减少12.13%；因持股比例由上年同期的63.64%减至51.22%，本期向本公司贡献净利润725.13万元，同比减少29.28%。

食品贸易业务1~6月份向本公司贡献净利润-5,740.34万元，同比减少6,437.87万元。主要原因是宁波恒阳本年暂未进口牛肉，销售基本是处理前期库存。乌拉圭子公司因通货膨胀，采购活牛价格上涨、单位人工成本增加、期间费用增长等因素影响，成本上升，利润大幅下降。

游艇产业1~6月份向本公司贡献净利润-29.53万元，同比减少106.48%。主要原因为上年同期确认SANLORENZO S.P.A.

股权投资收益，因股权已转让，本报告期无此项收益。

母公司及其他业务1~6月份贡献净利润-3,240.59万元，同比减少861.90%，主要系公司上年同期发生海南嘉谷实业有限公司股权转让收益而本报告期无股权转让收益所致。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

#### 一、重要会计政策变更

(1) 执行《财政部关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》

财政部于2019年4月30日发布了《财政部关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号），对一般企业财务报表格式进行了修订。

本公司执行上述规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称和金额
(1) 资产负债表中“应收票据及应收账款”拆分为“应收票据”和“应收账款”列示；“应付票据及应付账款”拆分为“应付票据”和“应付账款”列示；比较数据相应调整。	“应收票据及应收账款”拆分为“应收票据”和“应收账款”，“应收票据”本期金额18,258,895.00元，年初金额10,614,570.66元；“应收账款”本期金额277,298,282.12元，年初金额303,241,894.91元； “应付票据及应付账款”拆分为“应付票据”和“应付账款”，“应付票据”本期金额173,457,127.44元，年初金额227,884,372.49元；“应付账款”本期金额244,754,536.21元，年初金额317,298,586.76元；
(2) 递延收益”项目中摊销期限只剩一年或不足一年的，或预计在一年内（含一年）进行摊销的部分，不得归类为流动负债，仍在该项目中填列，不转入“一年内到期的非流动负债”项目。	调整年初数： 一年内到期的非流动负债：减少149,040.97元 递延收益：增加149,040.97元
(3) 所有者权益变动表中新增“其他综合收益结转留存收益”项目。比较数据相应调整。	所有者权益变动表中新增“其他综合收益结转留存收益”项目，本期及上期均无发生。

(2) 执行《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号—金融资产转移》、《企业会计准则第24号—套期会计》和《企业会计准则第37号—金融工具列报》（2017年修订）

修订后的准则规定，对于首次执行日尚未终止确认的金融工具，之前的确认和计量与修订后的准则要求不一致的，应当追溯调整。涉及前期比较财务报表数据与修订后的准则要求不一致的，无需调整。本公司将因追溯调整产生的累积影响数调整当年年初留存收益和其他综合收益。

本公司执行上述准则的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称和金额
(1) 非交易性的可供出售权益工具投资指定为“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”。	调整年初数： 可供出售金融资产：减少9,525,277.59元 其他权益工具投资：增加9,525,277.59元
(2) 对“以摊余成本计量的金融资产”和“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产（债务工具）”计提预期信用损失准备。	调整年初数： 留存收益：减少29,591,782.06元 应收账款：减少14,145,194.37元 其他应收款：减少15,446,587.69元

#### 二、重要会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

本期新纳入合并范围的子公司：

名称	合并原因	期末净资产（元）	本期净利润（元）	设立/购并日期
宁波新大洲供应链管理有限公司	新设	4,999,540.00	-460.00	2019. 6. 14

新大洲控股股份有限公司董事会  
二零一九年八月二十九日